
 
COMUNE DI SPORMAGGIORE 

Provincia di Trento 
Cod.022180 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 90 DEL 04/09/2025 
 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE E GESTIONE DELLE ISOLE ECOLOGICHE SEMI-INTERRATE 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO PIANO PROVINCIALE PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DEI SISTEMI DI RACCOLTA RIFIUTI URBANI DALLE INCURSIONI DEI GRANDI 
CARNIVORI COMUNE DI SPORMAGGIORE. CUP MASTER: C43G24000020003 - CUP: 
F82F24000490007.PRESA D’ATTO DELLA CONTABILITÀ FINALE. 
 

 
L’anno 2025 il giorno 4 del mese di Settembre alle ore 19.04 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, a seguito di regolari avvisi recapitati a 
termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 PEZZI ALESSANDRO  Sindaco SI 

 LORANDINI ALESSIO  Vice Sindaco SI 

 AGOSTINI MARINA  Assessore SI 

 OSTI IVONNE  Assessore SI 

 RAMPANELLI LUCA  Assessore SI 
   

   

   

Totale presenti 5 
Totale assenti 0 
Totale assenti giustificati 0 
 

Assiste il Segretario Comunale, VANINI MAURIZIO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PEZZI ALESSANDRO, nella sua qualità di Sindaco,  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto.

 



 
 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE E GESTIONE DELLE ISOLE ECOLOGICHE SEMI-INTERRATE NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO PIANO PROVINCIALE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI SISTEMI DI RACCOLTA RIFIUTI URBANI 
DALLE INCURSIONI DEI GRANDI CARNIVORI COMUNE DI SPORMAGGIORE. CUP MASTER: C43G24000020003 
- CUP: F82F24000490007.PRESA D’ATTO DELLA CONTABILITÀ FINALE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso e rilevato che:  
- ADEP – Agenzia per la Depurazione della Provincia Autonoma di Trento ha predisposto un "Piano 

Provinciale per la messa in sicurezza dei sistemi di raccolta rifiuti urbani dalle incursioni dei grandi 
carnivori", approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 694, di data 17 maggio 2024, il 
quale individua al suo interno n. 2 livelli di priorità: livello A corrispondente a situazioni di 
particolare urgenza operativa su cui è opportuno intervenire anche con modalità emergenziali 
entro il 2024, e livello B corrispondente alle situazioni di minore urgenza, alle quali si può far fronte 
con strumenti ordinari entro il 2025. 

- La Giunta Provinciale, con deliberazioni n. 496 e 497 di data 12.04 2024 ha disposto lo 
stanziamento di euro 1.500.000,00 per adeguare i sistemi di raccolta dei rifiuti nelle situazioni più 
urgenti, per il maggiore rischio di incursione da parte dei grandi carnivori nel Trentino Occidentale. 

- La Giunta Provinciale ha definito un ammontare forfettario massimo della spesa ammessa a 
contributo nella misura di Euro 52.000,00 (oltre IVA 10%) per la realizzazione di un’isola ecologica 
con n. 5 campane semi-interrate/interrate, o, in caso di diversa composizione numerica dell’isola 
ecologica, una somma parametrata al numero di campane semi-interrate o interrate che 
effettivamente la compongono. 

- Con deliberazione n. 694 del 17.05.2024 la Giunta provinciale ha stanziato per il Comune di 
Spormaggiore la somma di Euro 104.000,00 (oltre IVA 10%) corrispondenti ai costi per la 
realizzazione di n. 2 isole semi-interrate per la priorità A.  

- Con determinazione del Dirigente del Servizio Gestione degli impianti della Provincia Autonoma di 
Trento n. 91 di data 22.07.2024, è stata accolta la domanda di contributo del Comune di 
Spormaggiore per la messa in sicurezza dei sistemi di raccolta dei rifiuti urbani dalle incursioni dei 
grandi carnivori ed è stato assegnato al medesimo Comune di Spormaggiore il contributo pari a 
Euro 104.000,00.- destinato al finanziamento dei lavori di realizzazione delle isole ecologiche in 
categoria A.  

- Il contributo così concesso prevede la realizzazione di n. 2 isole ecologiche semi-interrate complete 
di tutte le frazioni di rifiuto, site nelle località di Castel Belfort e Via Trento. 

- I servizi di igiene ambientale nel Comune di Spormaggiore sono gestiti dall'Azienda Speciale per 
l'Igiene Ambientale (di seguito ASIA), di cui il Comune è socio unitamente agli altri comuni soci, che 
definiscono l'ambito operativo della società. 

- Il servizio è gestito in maniera unitaria secondo quanto deciso dagli enti nell'ambito dell'Assemblea 
dei soci, con costi uniformi per tutti i soci, fatte salve le particolarità del territorio e le condizioni 
specifiche del servizio come previsto nel regolamento di riparto dei costi. 

- Il Comune di Spormaggiore, nella realizzazione di suddette isole ecologiche semi-interrate si è 
avvalsa di ASIA in considerazione della specifica conoscenza in materia da parte dell’Azienda. 

- Ai fini della economicità dei costi risulta conveniente procedere alla stipulazione di un atto 
convenzionale e di delega ai sensi dell’art. 7 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 per definire le 
modalità e le tempistiche di realizzazione dell’intervento. 

- Con deliberazione della giunta comunale n. 95 d.d. 01/10/2024 è stato approvato lo schema di 
convenzione fra il Comune di Spormaggiore e l’Azienda Speciale per l’Igiene Ambientale – ASIA – 
avente ad oggetto la delega ad ASIA per la realizzazione e gestione delle isole ecologiche semi-
interrate nell’ambito del progetto “Piano provinciale per la messa in sicurezza dei sistemi di raccolta 



rifiuti urbani dalle incursioni dei grandi carnivori” puntualmente sottoscritto dal sindaco, a ciò 
autorizzato. 

- Il codice CUP master associato al “Piano provinciale per la messa in sicurezza dei sistemi di raccolta 
rifiuti urbani dalle incursioni dei grandi carnivori” è il seguente: C43G24000020003. Il CUP derivato 
di progetto acquisito dal Comune è il seguente: F82F24000490007. 

- Con nota acquisita a prot. n. 4604 d.d. 17/10/2024 ASIA trasmetteva il progetto per la realizzazione 
delle isole seminterrate anti orso firmate dal progettista ing. Erino Giordani. 

- Con deliberazione della Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio n. 106/2024 
d.d. 22/10/2024 è stato espresso parere favorevole sulla realizzazione delle isole seminterrate anti 
orso. 

- Con delibera di giunta comunale n.113 di data 21/11/2024 è stato approvato in linea tecnica e a 
tutti gli effetti il progetto per la realizzazione di n. 2 isole ecologiche seminterrate in località di 
Castel Belfort e Via Trento a Spormaggiore redatti dall’ing. Erino Giordani e acquisito agli atti prot. 
n. 4604 d.d. 17/10/2024 ed è stato impegnata una spesa complessiva di 121.193,11€; 

- In data 12/11/2024 sono stati consegnati i lavori all’impresa MATTIVI S.R.L. dal direttore dei lavori, 
l’ing. Erino Giordani; 

- In data 26/11/2024 sono stati sospesi i lavori per condizioni metereologiche avverse derivanti dalla 
stagione invernale; 
• In data 17/03/2025 si sono ripresi i lavori per cessate condizioni avverse; 
• In data 21/03/2025 il direttore dei lavori, ing. Erino Giordani, ha certificato l’ultimazione dei 

lavori; 
Tutto ciò premesso e rilevato. 
Analizzati gli elaborati di contabilità finale, assunti al protocollo in data 14/08/2025 n. 4080, e il certificato 
di regolare esecuzione, a firma dell’ing. Erino Giordani assunto al protocollo in data 29/05/2025 n. 2812, i 
quali riportano una spesa complessiva di 100.969,10 +IVA; 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio comunale di Spormaggiore n.  41 dd. 30.12.2024, 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 
2025-2027, il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (Allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011), il Piano degli 
indicatori e la Nota integrativa. 
Verificato che, con l’introduzione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), ai sensi dell’art. 6 
del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 convertito nella Legge 113/2021, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) non 
ricomprende gli obiettivi gestionali; 
Evidenziato che con deliberazione giuntale n. 36 dd. 27.03.2025, immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione del Comune di Spormaggiore per il 
triennio 2025-2027; 
Richiamata la deliberazione giuntale n. 1 dd. 09.01.2025, immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il PEG 2025-2027 per la sola parte finanziaria; 
Considerato inoltre che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti 
devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D. Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza. 
Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 
Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visti: 
− la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 
− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e s.m.; 
− il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 



- la L.P. 10 sett. 1993 n. 26, recante “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti” ed il relativo regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. dd. 11 maggio 
2012 n. 9-84/Leg; 
- la L.P. n. 2 del 9.03.2016 di recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 26 febbraio 2014 sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e della direttiva 2014/24/UE 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici: disciplina della 
procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui 
lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge 
provinciale sull’energia 2012; 
- il nuovo codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2 e s.m.; 
Visto il vigente Statuto del Comune di Spormaggiore approvato con deliberazione consiliare n. 35 di data 
25.09.2012; 
Visto il nuovo Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 6 dd. 28.03.2018; 
Dato atto che ai sensi dell'art. 185, comma 1 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - 
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il Segretario 
comunale ha espresso parere di regolarità tecnico- amministrativa; 
Evidenziato che il presente atto non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita di parere 
contabile; 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della vigente normativa; 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese per alzata di mano da parte di tutti i componenti della Giunta 
comunale presenti e votanti, resi separatamente in ordine all’immediata eseguibilità da conferire alla 
presente 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto del certificato di regolare esecuzione, prot.n. 2812  d.d. 29/05/2025 di tutti gli 
elaborati riguardanti la contabilità finale trasmessi da ASIA ed assunti al prot.n. 4080 del 14/08/2025; 
2. Di precisare che la spesa complessiva è risultata pari a € 100.969,10+ IVA così suddivisa: 

 
3. Di evidenziare che sono stati pagati e liquidati i seguenti importi: 

- Fattura n.34/EL emessa da ASIA in data 05/03/2025 per un importo di  56.094,50 €; 
- Fattura n.35/EL emessa da ASIA in data 05/03/2025 per un importo di  39.389,67 €; 
- Fattura n.61/EL emessa da ASIA in data 29/05/2025 per un importo di  15.581,84 €; 

 
4. Di prendere atto dell’economia di spesa è pari a 10.127,10 €; 



5. Di precisare che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio. 
6. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo 
consiliari, ai sensi del comma 2 dell'art. 183, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 
3.05.2018 n. 2.  
7. Di dichiarare con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
8. Di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4, co. 4, della LP 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 3.05.2018 n. 2;  
b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale da parte di chi vi abbia interesse entro 
60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. (*)  
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 
legittimità, entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199;  
I ricorsi sub lett. b) e c) sono alternativi.  
 
 
 
 



COMUNE DI SPORMAGGIORE

Pareri

115

REALIZZAZIONE E GESTIONE DELLE ISOLE ECOLOGICHE SEMI-INTERRATE NELL’AMBITO DEL
PROGETTO PIANO PROVINCIALE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI SISTEMI DI RACCOLTA
RIFIUTI URBANI DALLE INCURSIONI DEI GRANDI CARNIVORI COMUNE DI SPORMAGGIORE.
CUP MASTER: C43G24000020003 - CUP: F82F24000490007.PRESA D’ATTO DELLA CONTABILITÀ
FINALE.

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Maurizio Vanini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali Regione
T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
PEZZI ALESSANDRO 

IL Segretario Comunale 
VANINI MAURIZIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spormaggiore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Vanini in data 05/09/2025
Alessandro Pezzi in data 08/09/2025


